B iij fidemque

DE CRVCIATV ET EXILIO

fidēmque astringamus nostrā. Quod si miles uictor euā serit, medio eū sinu amplectātur, foucamūsq;. Dolor iste ad insaniā, ad laqueū, ad necem, & ad infernū me impellit, cogitq;. Eamus intrepide, & cum eo moriēte moriamur: & uitā uiuente uitamus. In hunc modum parentante matronatu cupidini, phalerati, cristatique procedebant sonipedes, auribus, & pedibus bella ciētes. Alius serpentem, Leonem alter se gerebat. Cristat & galea, aurea scuta, uestes talares akro, & serico orientali contextae, omnia uallabant. Qui fauori Cupidinis erant, albo serico: qui neci, coeco uestiebātur. Firmitate rerum ordine quisque in stationem suā se recipit. Dato signo certandis: miles, & ciuis arma fulgetia capiunt. Clypeati procedūt, equos calcaribus ugentes, nec minore impetu ad certamen gradiebantur, ac si de uita uniuscuiusque ageretur. Ad primū congressum fractæ hastæ, dirupta galea, & humeri imemes apparuere. Inferior Scipio iudicatus est. Rorabant maliebres ocelli, ac si omnīs familie exitum spē classent. Mœsta ora tenebant omnia. Flens puellus ad primū scale gradū religit. Secundus congressus paruit. Firmatur, aliquanti spē amantum, animus. In tertio congressū miles lancea transfixus, equo concedit. Ascende ô Cupido inquit lictor, te supplicium manet. Hasta firmissima, equo potente, manu robusta, effero animo ruit in Catullum Pyrrhus: quem equo deiectū ita collisit: ut pōdere iclus anima nō efflarit. Omnia leētie, & gaudij plena personabant. Descende acclamatur

CUPIDINIS DIALOGVS

natur ô Cupido, tibi iure debetur salus. Hinc amor, hinc ira pugnantes armat. In Demetrium fertur Pegasus: cuius palmulam tam acriter transfixit: ut dolore uirtutem superante, certamine excesserit. Renouatur dolor: iam medium scale tenente Cupidine fit ciuis superbus, & miles excandens. Cynthius militari uafro que astu usus, in modum arcus lanceam flexit: & inter galeam, & scutum Antigoni ita letaliter firmauit, quod uita excedere coactus sit. Iam clanculum militem stationarium subornauerat dolus muliebris: ut in ciues omnes gladius stringeretur: praeceps militaris omnia fuerent. Armatur, clamatur, irruiturq;. Summitt scale possidebat Cupido: funēque ad lignum circumducto nil aliud, quam feralis exitus aspectabatur. Spes omnis aberat: ferro militari salus Cupidinis acquirēda erat. Ad cēdem utrīque curritur: tribuni paci & tranquillitati canere iubent: et si quisquam gladiū eduxerit, piaculū esto. Ultima spes amantum in Diomede referriabatur, qui cum paucula ad Venerē orasset, clypeo testus, stricta lacea, caput Patrocli terra transfixit, et spiritum orco immisit. In tanto certamine Mars dubius, nec certa uictoria. Statur, clamat, et ambigitur. Meus esto exultans clamat milles: meus erit munitans clamat ciuis. Senatus decreto, res ad arbitros delata est, qui duos dixerunt, Flaminem Iouis, et Hypocritam quendam. Soluitur Cupido, ducitur, et ad iudicium ficitur: precibus pulsantur: oratione flectuntur: pecunia corrumpuntur;

B. iij passionibus

DE CRVCIATV ET EXILIO

passionibus iactantur, agitanturque. Caput Calidonij
Apri ante oculos ponitur iudicium Paridis memoratur.
Hinc populi metus: hinc arma militaria: hinc lachry-
mæ muliebres, et iacula ignita. In tanto rerum di-
scrimine senatum rogo: datur, admittor, et in hec uer-
ba locutus sum. G R A E. Plato ille diuinus ô tri-
buni, et uos omnes, qui adestis, longè deteriorem, qui-
uoluptatibus superatur, quam qui doloribus frangitur,
dicebat. Enim uero Alcides uitâ suâ doloribus, quam
uoluptate obire maluit. Hæc duitates dissipat, uiros ef-
femina, ingenia cōfundit, et obtenebrat. Dicere sole-
bat Scipio, longè maius periculum esse ab circumfusi-
onide quam uoluptatibus, quam ab omnibus mundi ar-
matis militibus. Liberare ô tribuni duitatem hac pe-
ste, et dum uestræ facultatis est, hoc incendium extin-
guit. Hoc loci pietatis opus est uideri. Nūdatum est.
Achius post diruptum, excisumque superbum Ilium,
fore Astianatem puerū, si superuueret, Suam patriâ
ulturum. Credit Græda, et inuentum puerum turri
præcipitauit. Si uati credidisset Priamus edito in lu-
cē Alexandro, staret Troia. Credit tribuni, nisi hūc
uita priuetis, semper uobis, et urbi uestræ exitio erit;
Et quod ultimo Assyriorum regi contigit, uobis faci-
lē eueniet. Ad uindictam (ut uidetis) duitas anhelati:
qua moribus et uirtuti studet. Miles, qui licentia ata-
tendit, ad hunc facinorosum conseruandum, protegen-
dūmque nititur. Longè enim dexterius uobis (nisi prua-
dentes fueritis) quam Sabinis eueniet. Estote circun-
specti:

CUPIDINIS DIALOGVS

speciū uno uerbo, uno ieuu omnes saluos facitis. Si hunc
ille sum, custoditumque dimittitis, mores prophanatis,
et uos metipos cupiditatū captiuos facitis. Apud uos
ô tribuni disceptari uideo, quia animaduersione ple-
ctendus sit flagitosus iste. Si memoria nō excidit, apud
uos optima inoleuit religio, ut cruci fures affigan-
tur, falsarij igne concrementur: et proditores equo-
rum cauda membratini discerpantur: et facinorosorū
cineres, ne terra polluantur, uento prosciuntur. Et hic
est fur, famosus, falsarius, proditor, et facinorosus. Nul-
lum genustormentorum tam exquisitum est: quod ad
hunc dignè plectendum sufficeret. Agite in hunc fa-
cinorosum omnes, qui iustitiam colitis. Vix dicta, quā-
do alter edito suspirio, et oculis ad cœlum leuatis sic
ait, Patres nostri ô tribuni, uosque astantes: qui
urbes cōdidere, legibus eas honestarunt: quibus uitam
politican uiuimus: et in primis mandauere deū colii:
iustitiam sectari: et hospites uenerari, ut ciuitas bene se
haberet. Videite ô tribuni: et uos, apud quos iudicium
delatū est: si hūc immolatis, in omnibus, patribus, legi-
bus, et institutis aduersemini. Hic puer pro deo colit-
tur: et temeritatis humanae est, uelle deum iudicare:
iustitiam offendit, cum minime iudices sitis; iura ho-
spitiū uiolatis, cum quid inhumani facitis, et parum
cōsiderati. Auditæ ô iudices, lege ægyptia scriptū legi-
tur, ut si quispiam hospitiū fauori dum posset, nō esset,
capitus reus censeretur. Et falso quempiam accusans
poenam accusati subire iubetur. Credite indices deos
hæc

DE CRUCIATV ET EXILIO

hec crudeliter ulcisci. Quanti sunt hospicia facienda, apud præconem euagelicum Matthæum legit. Quæ gens nisi Thrax hospitū rationē non habet? Et uos ô iudices, cùm Romani sitis, crudelitate uos Thraces fatemini, si hæc feceritis. Laomedon cùm hospitibus impedimento fuisset, uita, et regno priuatus est. Paris cùm Græcorum hospicia uiolasset, ad extremos cines res cum patria deductus est. Et qui angelos hospites dehonesta re enixi sunt, acri pœna dominū affecisse sacra hystoria cautum est. Nō tulit Campanus hospes Hannibabem inter mensas, et pulásque de medio tolli; ne uis hospitiū per eum uiolata relinqueretur. Vide te ô iudices, ne culpā uestra urbs hæc desoleatur. Puerus peccati nescius, quia faculam portauit, expiabitur? Si hunc ultima poena persecui animus est, quid faciēdū existimatis raptoribus his, qui muros ciuitatis noctu adorti contra urbis statuta sunt transgressi? In hos seuiendum, animaduertendūmq; est. Parcite etati, parcite innocētia, parcite ciuitati, et uobis ipsis, manusque uestræs hoc tam innocētissimo sanguine nolite polluere. Ciuitas hæc non uirtutis, nō iustitiae amore: sed militari odio accensa neci huic immerito studet. Enim uero diuinus est noxiūm absoluere, quām innocentem damnare. Voluit orbis conditor, si memoria tenetis, urbes peccato pessimo obrutas pro paucis innocentibus saluare: et uos pro uno malo, patiemini innocentem perire. Vos uos ô tribuni pœnitent, hunc hospitem uerbis placate, culpā in accusatorē refun-

dite.

CUPIDINIS DIALOGVS

dit, muneribus condonatum abire iubete, populum hunc soluite, contionem dimitte. Hi tumultus, et arma, quæ uidetis, in capita uestra ô tribuni seuiunt, si tumultibus, et congregationibus parsim fuisse, staret Roma. Stat atrox miles, et populus fremens. Video hanc uestram urbem funditus interituram, si aliter, quām dictum sit, feceritis. dixi. Imbellis tribunos timor inuasit, et populum precibus pulsatum dimisit: dixeréque omnia propediē exactissime curaturos. Iudiciū Cupidinis ex arbitris ad tribunos (populo iubente) delatū est: quod in hæc uerba pronunciatiū est, Cupidinem iuuētutis corruptorē exilio animaduerti placet: et si unquam ad nostra reuenerit limina: mors pœna esto. Iubente tribunitia potestate, uirbe pellitur. Nec mora, ut terga dedit, lachrymae, et gemitus cepere omnes: postridie demissi uultus turbulēta loquebantur: moesta corda non nisi amara cogitabant, pronunciabantque. Vnusquisque iuriose aspiciebat uultu. Curis suspensus ut me uidit amicus, hospes inquit, Quid sibi uult habitus fordidulus? quid macies? quid dimissa facies? oculus lachrymarū prægnans capillus imminundus barba peruncta? dēns spurcissimis os foetidū lingua fordia: palatū corruptū? omnīaq; membra foetorem sapiēta? Ad quem ipse, Viuens morior. L A. Exultans expulisti, gemens patere, alterius ulti factus te ipsum perdidisti, exanimastiique. Enim uero melior est, libera seruitus, quām amara libertas. Imbecillis ingenij natura comparatum est, ut salutaris